
Zdravotnická dokumentace

Vladimíra Dvořáková



Zdravotnická dokumentace 
právní úprava 

¡ Z.č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, 
ve znění pozdějších předpisů
(obsah, forma, vedení, nakládání, okruh 
subjektů, které mají právo nahlížet do 
ZD)

o Vyhl. č. 385/2006 Sb., o zdravotnické
dokumentaci, ve znění pozdějších 
předpisů
(způsob vedení, obsah, povinné součásti, 
uchovávání, skartace, skartační lhůty)

Vladimíra Dvořáková



Zdravotnická dokumentace
vymezení

¡ Pacient má právo na poskytnutí
veškerých informací shromážděných ve 
zdravotnické dokumentaci vedené o jeho 
osobě nebo v jiných zápisech vztahujících 
se k jeho zdravotnímu stavu (§ 67b odst. 
12 z.č. 20/1966 Sb.)

¡ Každý je oprávněn znát veškeré
informace shromažďované o jeho 
zdravotním stavu (Úmluva o biomedicíně, 
čl. 10 odst 2.) 

Vladimíra Dvořáková



Zdravotnická dokumentace 
obsah 

¡ Zdravotnická dokumentace obsahuje
a) osobní údaje pacienta v rozsahu 
nezbytném pro identifikaci pacienta a 
zjištění anamnézy,

b) informace o onemocnění pacienta, o 
průběhu a výsledku vyšetření, léčení a o 
dalších významných okolnostech 
souvisejících se zdravotním stavem 
pacienta a s postupem při poskytování
zdravotní péče (§ 67b odst. 2 z.č. 20/1966 
Sb.)

Vladimíra Dvořáková



Zdravotnická dokumentace 
Nahlížení

¡ Okruh oprávněných subjektů
¡ Lhůty k realizaci práva
¡ Zpoplatnění
¡ Právo na opis, výpis, kopii
¡ Právo žádat prokázání totožnosti 

Vladimíra Dvořáková



Zdravotnická dokumentace 
okruh oprávněných subjektů

¡ pacient (jím určená osoba, zákonný zástupce, 
opatrovník),

¡ zdravotničtí pracovníci a jiní odborní
pracovníci v souvislosti s poskytováním zdravotní
péče,

¡ pověření členové příslušné komory při šetření
případů podléhajících disciplinární pravomoci 
příslušné komory,

¡ revizní lékaři zdravotních pojišťoven v rozsahu 
stanoveném zvláštním právním předpisem,

Vladimíra Dvořáková



Zdravotnická dokumentace 
okruh oprávněných subjektů

¡ soudní znalci v oboru zdravotnictví v rozsahu 
nezbytném pro vypracování znaleckého posudku 
zadaného orgány činnými v trestním řízení nebo 
soudy,

¡ lékaři správních úřadů ve zdravotnictví pověření
vyřizováním konkrétních stížností, návrhů na 
přezkoumání a podnětů ve správním řízení, a to v 
rozsahu vyplývajícím ze stížnosti, návrhu na 
přezkoumání nebo podnětu ve správním řízení,

Vladimíra Dvořáková



Zdravotnická dokumentace 
okruh oprávněných subjektů

¡ lékaři pověření ministerstvem zdravotnictví nebo
krajem k vypracování odborného stanoviska k 
vyřizování konkrétních stížností, návrhů na 
přezkoumání a podnětů ve správním řízení, a to v 
rozsahu vyplývajícím ze stížnosti, návrhu na 
přezkoumání nebo podnětu ve správním řízení,

¡ lékaři Státního úřadu pro jadernou bezpečnost v 
rozsahu stanoveném zvláštním právním předpisem, 

¡ členové znaleckých komisí,

¡ pověření zdravotničtí pracovníci orgánu ochrany 
veřejného zdraví,

Vladimíra Dvořáková



Zdravotnická dokumentace 
okruh oprávněných subjektů

¡ lékaři orgánů sociálního zabezpečení
při posuzování zdravotního stavu a 
pracovní schopnosti pro účely dávek a 
služeb sociálního zabezpečení, 
důchodového pojištění, úrazového pojištění
a státní sociální podpory, lékaři úřadů práce 
pro účely zaměstnanosti, lékaři odvodních a 
přezkumných komisí pro účely odvodního a 
přezkumného řízení a lékaři určení obecním 
úřadem obce s rozšířenou působností pro 
účely civilní služby; 

Vladimíra Dvořáková



Zdravotnická dokumentace 
okruh oprávněných subjektů

¡ zaměstnanci státu ve zdravotnických zařízeních, 
zaměstnanci příspěvkových organizací, které jsou 
zdravotnickými zařízeními, a zaměstnanci 
provozovatelů dalších zdravotnických zařízení
zabezpečující pro tato zařízení zpracování osobních 
údajů při vedení a nakládání se zdravotnickou 
dokumentací nebo sledování a vyhodnocování
kvality poskytované zdravotní péče,

¡ zaměstnanci státu v organizační složce státu, která
zajišťuje plnění úkolů NZIS, kteří zabezpečují
zpracování osobních údajů a informací o zdravotním 
stavu obyvatelstva, a zaměstnanci pověřeného nebo 
stanoveného zpracovatele, kteří zabezpečují
zpracování osobních údajů a informací o zdravotním 
stavu obyvatelstva,

Vladimíra Dvořáková



Zdravotnická dokumentace 
okruh oprávněných subjektů

¡ pověřené zdravotnické zařízení v rozsahu stanoveném 
zvláštním právním předpisem, 

¡ Veřejný ochránce práv v souvislosti s šetřením podle 
zvláštního zákona tak, aby byla zajištěna ochrana citlivých 
údajů třetích osob, 

¡ inspektoři Ústavu pro odborné zjišťování příčin 
leteckých nehod v rozsahu stanoveném zvláštním 
právním předpisem,

¡ zaměstnanci Státního ústavu pro kontrolu léčiv a 
další fyzické osoby pověřené Státním ústavem pro 
kontrolu léčiv, kteří se podílejí na kontrolní činnosti, 
hodnocení a odborných činnostech v rámci své působnosti 
podle zvláštních právních předpisů,

Vladimíra Dvořáková



Zdravotnická dokumentace
opis, výpis, kopie 

¡ Osoby, které mohou nahlížet do 
zdravotnické dokumentace, mají též právo 
na pořízení jejích výpisů, opisů nebo 
kopií v rozsahu nezbytně nutném pro 
potřeby splnění konkrétního úkolu.

Vladimíra Dvořáková



Zdravotnická dokumentace
skartace 

¡ Skartační řízení – za účelem vyřazování
ZD, rozhodování o tom, zda ZD bude 
vyřazena z evidence a navržena ke zničení

¡ Pouze ta ZD, u níž uplynula skartační lhůta
¡ 1x za rok pro celé zdravotnické zařízení

Vladimíra Dvořáková


